
                       
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«25» апреля 2023 г.      г. Курск                                                  № 234

О внесении изменения в постановление Администрации 
города Курска от 24.06.2021 № 368

В целях обеспечения организационной деятельности межведомственной 
комиссии города Курска по профилактике злоупотребления наркотическими 
средствами в соответствии с требованиями Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 
№ 733, постановлением Губернатора Курской области от 19.01.2021 № 13-пг 
«Об утверждении Перечня приоритетных направлений (плана мероприятий) 
по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации на период до 2030 года на территории Курской области 
(на 2021-2025 годы)  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 24.06.2021 
№ 368 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии 
государственной антинаркотической политики Российской Федерации 
на период до 2030 года в городе Курске (на 2021-2025 годы)» (в ред. 
от 02.02.2022 № 63) следующее изменение:

План мероприятий по реализации Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года 
в городе Курске (на 2021-2025 годы), утвержденный постановление 
Администрации города Курска от 24.06.2021 № 368 изложить в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.) 
обеспечить направление текста настоящего постановления в газету 
«Городские известия» и размещение настоящего постановления 
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 



3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 
«Городские известия».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации города Курска Пархоменко Н.А.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Курска                                                                                      И. Куцак



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

Администрации города Курска
от «25» апреля 2023 года

                       № 234 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации

на период до 2030 года в городе Курске (на 2021-2025 годы)

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

реализации Ответственный исполнитель

1. Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков

1.1.

Проведение анализа наркоситуации на территории города Курска декабрь 
2021 года;

декабрь 
2022 года;

декабрь 
2023 года
декабрь 

2024 года;
декабрь 

2025 года

Отдел по делам несовершеннолетних 
и профилактике правонарушений 
Администрации города Курска

1.2.

Проведение заседаний межведомственной комиссии города Курска 
по профилактике злоупотребления наркотическими средствами весь период, 

не реже 1 раза 
в квартал

Отдел по делам несовершеннолетних 
и профилактике правонарушений 
Администрации города Курска

2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков



2.1.
Проведение лекций и бесед антинаркотической направленности с 
демонстрацией фильмов в образовательных организациях города Курска весь период

Комитет образования города Курска;
УМВД России по г. Курску
(по согласованию)

2.2.
Организация и проведение мероприятий, направленных на вовлечение 
подростков и молодежи в культурно-досуговую и спортивную 
деятельность

весь период,
не реже 1 раза 

в квартал

Комитет культуры города Курска; 
Комитет молодежной политики, 
физической культуры и спорта города 
Курска

2.3.
Проведение мероприятий по духовно-нравственному воспитанию, 
формирующему у детей, подростков и молодежи устойчивое неприятие 
незаконного потребления наркотических и психотропных веществ.

весь период

Комитет культуры города Курска; 
Комитет молодежной политики, 
физической культуры и спорта города 
Курска;
Комитет образования города Курска 

2.4.

Акселерация и поддержка студенческих инициатив в рамках номинации 
по профилактике негативных проявлений в молодежной среде 
городского форума проектных инициатив «От здорового образа жизни 
к здоровой семье»

2.5.

Вовлечение населения в занятия физической культурой 
и спортом, в том числе детей и молодежи, развитие массового спорта

весь период

Комитет молодежной политики, 
физической культуры 
и спорта города Курска

2.6.

Проведение разъяснительной работы среди родителей о необходимости 
незамедлительного обращения в правоохранительные органы, 
медицинские организации при установлении фактов негативного 
влияния на подростков посторонних лиц, в том числе через сеть 
«Интернет»

весь период

Комитет образования города Курска;

2.7.

Размещение наглядной агитации и наружной рекламы 
антинаркотического содержания с указанием «телефонов доверия» 
в учреждениях образования, культуры, физкультуры и спорта, 
административных зданиях и местах массового скопления населения весь период

Комитет образования города Курска;
Комитет культуры города Курска;
Комитет молодежной политики, 
физической культуры и спорта города 
Курска;
Администрации округов города Курска



3

2.8.
Размещение фонограмм звукового информирования населения, 
видеороликов, листовок и иных носителей информации в крупных 
торговых центрах

весь период
Комитет предпринимательства и 
торговли Администрации города Курска

2.9.
Привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в реализации 
профилактических мероприятий. Участие в мероприятиях по развитию 
сети добровольческих отрядов профилактический направленности

весь период

Комитет молодежной политики, 
физической культуры и спорта города 
Курска;
Комитет образования города Курска 

2.10.

Осуществление взаимодействия с региональными СМИ 
по позиционированию успешной модели поведения молодежи 
(спортивные достижения, участие в волонтерском и военно-
патриотическом движении и т.д.) с целью максимальной дискредитации 
потребления наркотиков

весь период

Управление информации и печати 
Администрации города Курска;
Комитет молодежной политики, 
физической культуры 
и спорта города Курска

3. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное 
(с негативными последствиями) потребление наркотиков

3.1.

Проведение индивидуально профилактической работы, направленной 
на социальную реабилитацию и оказание всех видов помощи 
(возвращение в учебные заведения, трудоустройство 
на временную/постоянную работу, помощь в бытовом устройстве, 
вовлечение в спортивные секции, клубы и др.) с несовершеннолетними, 
состоящими на учете в территориальных комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав округов города Курска, 
употребляющими наркотические и психотропные средства

2022-2025 
годы

Территориальные комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
округов города Курска;
Комитет социальной защиты населения 
города Курска;
Комитет образования города Курска;
Комитет молодежной политики, 
физической культуры и спорта города 
Курска;

3.2.

Проведение профилактических мероприятия в отношении лиц, 
осужденных за совершение наркопреступлений с мерой наказания, 
не связанной с лишением свободы, направленные на разъяснение 
неотвратимости наказания за совершение преступлений в сфере 
незаконного оборота наркотиков, мотивацию здорового образа жизни

2022-2025 
годы

УФСИН России по Курской области (по 
согласованию);
ОБУЗ «ОКНБ» (по согласованию);
УМВД России по г. Курску 
(по согласованию)

3.3.

Информирование населения города Курска через СМИ, сеть Интернет 
об антинаркотической деятельности, имеющихся возможностях 
реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические 
средства и психотропные вещества в немедицинских целях

2022-2025 
годы

Комитет социальной защиты населения 
города Курска;
Управление информации и печати 
Администрации города Курска



3.4.
Организация работы консультативного пункта с целью трудоустройства 
лиц с наркологической патологией, состоящих на диспансерном 
наблюдении

весь период
ОБУЗ «ОКНБ» (по согласованию)

4. Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 
снижение количества смертельных отравлений наркотическими веществами

4.1.

Освещение в СМИ региона резонансных фактов выявления 
наркопреступлений и вынесенных решений суда по данной категории 
преступлений весь период

УМВД России по г. Курску 
(по согласованию)
Управление информации и печати 
Администрации города Курска

4.2.

Проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий, 
направленных на выявлении лиц, причастных к совершению 
преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ

весь период

УМВД России по г. Курску 
(по согласованию)

4.3.

Организация и проведение оперативно-розыскных мероприятий, 
направленных на установление фактов деятельности участников 
преступных групп, в том числе сформированных по этническому 
принципу, причастных к незаконному обороту наркотиков

весь период

УМВД России по г. Курску 
(по согласованию)

4.4.

Организация и проведение мероприятий, направленных на выявление 
и уничтожение незаконных посевов и очагов произрастания 
дикорастущих наркосодержащих растений, выявление фактов 
их незаконного культивирования

весь период

УМВД России по г. Курску 
(по согласованию)
Администрации округов города Курска;
Комитет жилищно-коммунального 
хозяйства города Курска

4.5. Осуществление работы по противодействию наркоугрозе в сфере 
информационно-телекоммуникационных технологий весь период УМВД России по г. Курску 

(по согласованию)

4.6.
Выявление лиц, управляющих транспортными средствами и состоящих 
на учете у врачей наркологов с диагнозом «наркомания» весь период

УМВД России по г. Курску 
(по согласованию);
ОБУЗ «ОКНБ» (по согласованию)


